
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 17,179,539.82 4,057,142.14 0.00 21,236,681.96 -9,862,428.50 10,667,827.68 -20,530,256.18
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 650,800.00 0.00 0.00 650,800.00 16,107.49 45,806.63 -29,699.14

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 567,300.00 0.00 0.00 567,300.00 6,074.36 31,640.18 -25,565.82
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 4,700.00 0.00 0.00 4,700.00 0.00 12.00 -12.00

1.11.110.1 Urbanos 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 1,700.00 0.00 0.00 0.00 12.001,700.00 -12.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 250.00 -250.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 20,000.00 0.00 0.00 0.00 250.0020,000.00 -250.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
industriales)

1.11.112.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.11.112.2 Matanza de ganado, preparación y 
conservación de carnes

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 32,100.00 0.00 0.00 32,100.00 644.36 4,141.86 -3,497.50

1.11.113.1 Casas comerciales 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.5 Abarrotarías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.8 Gasolineras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 3,400.00 0.00 0.00 0.00 0.003,400.00 0.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 1,700.00 0.00 0.00 0.00 0.001,700.00 0.00
1.11.113.30 Billares 12,000.00 0.00 0.00 0.00 3,497.5012,000.00 -3,497.50
1.11.113.32 Venta de licores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 0.00 0.00 0.00 644.36 644.360.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 6,600.00 0.00 0.00 6,600.00 0.00 0.00 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 1,600.00 0.00 0.00 0.00 0.001,600.00 0.00
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

3,500.00 0.00 0.00 0.00 0.003,500.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 11,000.00 0.00 0.00 11,000.00 0.00 2,900.00 -2,900.00

1.11.116.2 Arena y grava 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 10,000.00 0.00 0.00 0.00 2,900.0010,000.00 -2,900.00
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IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 400,000.00 0.00 0.00 400,000.00 3,180.00 2,280.00 900.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00400,000.00 0.00
1.11.117.3 Internet 0.00 0.00 0.00 2,280.00 2,280.000.00 0.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 0.00 0.00 0.00 900.00 0.000.00 900.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 2,500.00 0.00 0.00 2,500.00 0.00 900.00 -900.00
1.11.118.4 Tren de aseo 2,400.00 0.00 0.00 0.00 0.002,400.00 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 900.000.00 -900.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 90,400.00 0.00 0.00 90,400.00 2,250.00 21,156.32 -18,906.32
1.11.119.1 Matrimonios 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.2 Inhumaciones y exhumaciones 1,700.00 0.00 0.00 0.00 0.001,700.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 0.00 0.00 0.00 50.00 50.000.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 2,200.00 0.00 0.00 0.00 660.002,200.00 -660.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 2,000.00 0.00 0.00 0.00 250.002,000.00 -250.00
1.11.119.6 Loterías de cartón, rifas y juegos permitidos 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00200.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 40,000.00 0.00 0.00 0.00 11,086.3240,000.00 -11,086.32
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 1,000.00 0.00 0.00 2,000.00 3,000.001,000.00 -1,000.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00
1.11.119.16 Ocupación de calles con material de 

construcción
100.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00

1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 15,000.00 0.00 0.00 0.00 850.0015,000.00 -850.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y 

fijo)
3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00

1.11.119.25 Licencia para buhoneros 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.119.27 Cancha de gallos 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 

madera, arena, grava, etc.)
100.00 0.00 0.00 200.00 300.00100.00 -100.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 11,500.00 0.00 0.00 0.00 4,960.0011,500.00 -4,960.00
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INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 83,500.00 0.00 0.00 83,500.00 10,033.13 14,166.45 -4,133.32
MULTAS1.12.120.0 12,000.00 0.00 0.00 12,000.00 0.00 0.00 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de 
operación

3,500.00 0.00 0.00 0.00 0.003,500.00 0.00

1.12.120.7 Por no realizar la retención del impuesto 
personal municipal

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento 

Municipal de Justicia
4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.004,000.00 0.00

1.12.120.14 Multa por no ventear 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación 
de Recursos Naturales)

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 7,000.00 0.00 0.00 7,000.00 9,833.13 13,966.45 -4,133.32

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 1,000.00 0.00 0.00 60.00 60.001,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 1,500.00 0.00 0.00 0.00 1,133.321,500.00 -1,133.32
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 3,000.00 0.00 0.00 9,773.13 12,773.133,000.00 -3,000.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00
1.12.122.99 Otras Recuperaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 200.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00

1.12.123.4 Tren de aseo 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00200.00 0.00
RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 63,300.00 0.00 0.00 63,300.00 200.00 200.00 0.00

1.12.125.3 Terrenos 43,500.00 0.00 0.00 0.00 0.0043,500.00 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
1,000.00 0.00 0.00 200.00 200.001,000.00 0.00

1.12.125.99 Renta de otros activos 18,800.00 0.00 0.00 0.00 0.0018,800.00 0.00
Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.12.126.1 Impuestos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 16,528,739.82 4,057,142.14 0.00 20,585,881.96 -9,878,535.99 10,622,021.05 -20,500,557.04
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VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 63,500.00 0.00 0.00 63,500.00 20,000.00 20,000.00 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 63,500.00 0.00 0.00 63,500.00 20,000.00 20,000.00 0.00

2.22.220.2 Terrenos municipales 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 61,500.00 0.00 0.00 20,000.00 20,000.0061,500.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 16,397,939.82 4,057,142.14 0.00 20,455,081.96 -16,407,533.28 4,054,893.81 -20,462,427.09
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 16,397,939.82 4,057,142.14 0.00 20,455,081.96 -16,407,533.28 4,054,893.81 -20,462,427.09

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 16,397,939.82 4,057,142.14 0.00 -16,407,533.28 4,054,893.8120,455,081.96 -20,462,427.09
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 115,118.00 115,118.00 0.00
DEL SECTOR PRIVADO2.27.271.0 0.00 0.00 0.00 0.00 115,118.00 115,118.00 0.00

2.27.271.1 ONG¿S OPD¿S 0.00 0.00 0.00 115,118.00 115,118.000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 67,300.00 0.00 0.00 67,300.00 0.00 38,129.95 -38,129.95
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 67,300.00 0.00 0.00 67,300.00 0.00 38,129.95 -38,129.95

2.28.280.2 Intereses bancarios 67,300.00 0.00 0.00 0.00 38,129.9567,300.00 -38,129.95
2.28.280.5 Liquidación y ajustes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 6,393,879.29 6,393,879.29 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 0.00 0.00 0.00 6,393,879.29 6,393,879.29 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 6,393,879.29 6,393,879.290.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

NULLJOSE LUIS CHEVEZ MENDOZA

Nombre Completo

MARLON DANERY RAUDALES ANDINO

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

No se registraron observaciones.
Observaciones:

O981J3Xhtk63Um3a+hVfufHya4RSUg5J+pPOBlKUNMZ6sR7EhcdKOfTQLTKcsjvFAVAaUdee2usUZBIXsXwJuyc09LCxxkXS3Z5Iso+0BKBQBM/y/iDXjymYOcKyXvxidkFWtTn 
56etPQyeJhJRsdvVFm3eQskHPDsT8m9I/CMHzMmTUy+dYxjvCQiDo/2o4RJtiDuQsxfpPWUDNsmbHj1/wD6j100kwj7r5L1Zw9kVZWIOTJ8UG7RIgw9NvGvK+01YnY8hmH/M1Kh 8qXoR/BQ==
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